
Homosexualita, transsexualitaHomosexualita, transsexualita

- obecné antropologické zpracování, INGO

Pavlína Ingrová, Nikol Pavlasová
Ústav antropologieÚstav antropologie

Přírodovědecká fakulta
Masarykova Univerzita



HomosexualitaHomosexualita
• Homosexualitou rozumíme sexuální orientaci na osoby stejného pohlaví. Je to

celoživotní, neměnný a nositelem nezapříčiněný a nezvolený, tedy také

nezaviněný stav, jenž je charakterizován tím, že nositel tohoto stavu je pohlavně

přitahován a vzrušován osobami stejného pohlaví. Nositelem takového stavu je

tedy homosexuál, buď homosexuální muž, nebo homosexuální (lesbická) ženatedy homosexuál, buď homosexuální muž, nebo homosexuální (lesbická) žena

• z řečtiny ,,homois“ = shodný, totožný; z latiny „sexus“ = pohlaví• z řečtiny ,,homois“ = shodný, totožný; z latiny „sexus“ = pohlaví

• výraz poprvé užil Karoly Benkert v roce 1869

• počet homosexuálů okolo 4%



Historie homosexualityHistorie homosexuality

• lidé udržovali homosexuální styky několik století • lidé udržovali homosexuální styky několik století 
před počátkem našeho letopočtu

• Egypt • Egypt 

• Babylonie, Asyrie, Persie

- homosexualita ve formě pederastie

• Babylonie, Asyrie, Persie

• staré Řecko
- homosexualita rovnocenná, plnohodnotná varianta sexuálního 
chování chování 

- homosexualita legitimní

- ve formě pederasie



Historie homosexualityHistorie homosexuality

• Řím• Řím
- homosexualita nebyla trestná

- celoživotní vztah mezi dvěma muži =         
nedostatečná mužnostnedostatečná mužnost

-častá mužská prostituce

• Čína
- homosexualita potlačována

• Židé

- homosexualita potlačována

• Židé
- k homosexualitě netolerantní

- homosexuální styk trestán- homosexuální styk trestán

• Křesťanství - homosexualita podřízena církvi

• Novověk - homosexualita ve všech civilizovaných státech



Historie homosexualityHistorie homosexuality

• 18. století• 18. století
- útočištěm homosexuálů velká města

• rok 1989 
- režim v Československu zakazoval otevřené publikování o homosexualitě

• rok 1992

- režim v Československu zakazoval otevřené publikování o homosexualitě

• rok 1992
- vyškrtnutí homosexuality ze seznamu sexuálních nemocí

• 26. března 2006
- v ČR schválen zákon o registrovaném partnerství



TranssexualitaTranssexualita

• stav jedince, který si přeje žít a být akceptován jako příslušník opačného pohlaví. • stav jedince, který si přeje žít a být akceptován jako příslušník opačného pohlaví. 

Obvyklý je zde pocit nespokojenosti vlastním anatomickým pohlavím nebo pocit 

jeho nevhodnosti a přání hormonálního léčení a chirurgického zásahu, aby jeho jeho nevhodnosti a přání hormonálního léčení a chirurgického zásahu, aby jeho 

/její tělo odpovídalo (pokud možno) preferovanému pohlaví. Transsexuální 

identita by měla trvat alespoň dva roky- nesmí být projevem duševní poruchy identita by měla trvat alespoň dva roky- nesmí být projevem duševní poruchy 

(zejména schizofrenie) ani nesmí být sdružena s intersexuální, genetickou nebo 

chromozomální abnormalitou

• z latiny „trans“ = přes; „sexus“ = pohlaví• z latiny „trans“ = přes; „sexus“ = pohlaví

• porucha pohlavní identity

• celoživotní porucha, která se léčí operativně

• výskyt transsexualismu mnohem vzácnější než homosexualita 



Historie transsexualityHistorie transsexuality
• poruchy pohlavní identity známy již od antiky• poruchy pohlavní identity známy již od antiky

• pravděpodobné projevy transsexuality popsány například u:

• Skythů

• Amazonek• Amazonek

• Herkula a královny Omphale

• Johanky z Arku• Johanky z Arku

• nativních Američanů

• Hidžrů a dalších• Hidžrů a dalších

• termín transsexualimus poprvé užil Hirschfeld v roce 1910 • termín transsexualimus poprvé užil Hirschfeld v roce 1910 

• Harry Benjamin odlišil  v polovině 20. století transsexualismus od transvestitismu



Problémy homosexálů a Problémy homosexálů a 
transsexuálů

• předsudky• předsudky

• negativní postoje společnosti

• diskriminace v oblasti: zaměstnání, zdravotní péče, 

bydlení, penze, sociální zajištění, přístup ke službám a 

zbožízboží



ILGA - EuropeILGA - Europe

• Evropská regionální pobočka mezinárodní asociace leseb a gayů –

International Lesbian & Gay Association (ILGA)International Lesbian & Gay Association (ILGA)

• usiluje o rovnoprávnost a podporu základních lidských práv leseb, gayů,• usiluje o rovnoprávnost a podporu základních lidských práv leseb, gayů,

bisexuálů a transsexuálů (LGBT) v Evropě

• má více než 222 členských organizací z celé Evropy• má více než 222 členských organizací z celé Evropy



ILGA - EuropeILGA - Europe

• usiluje o svět, ve kterém jsou respektována lidská práva všech bez diskriminace z důvodu

sexuální orientace, pohlavní identity nebo vzezřenísexuální orientace, pohlavní identity nebo vzezření

• podporuje existenci a rozvoj evropských organizací bojujících za lidská práva a proti diskriminaci• podporuje existenci a rozvoj evropských organizací bojujících za lidská práva a proti diskriminaci

na základě sexuální orientace, pohlavní identity a vzezření formou vzájemných setkávání, výměny

informací a vzdělávacích aktivit

• pracuje na plném uznání a dodržování základních lidských práv, na plné rovnosti v zaměstnání,

v oblasti sociálního začleňování, dále na plném uznání rovnosti různorodých rodin a rodinnýchv oblasti sociálního začleňování, dále na plném uznání rovnosti různorodých rodin a rodinných

vztahů a na posílení kapacity členských organizací

• každý jednotlivec nebo organizace sdílející stejné cíle nebo hodnoty se mohou připojit k ILGA-

Europe ( například návštěvou webových stránek a pomoci s aktualizací informací o Vaší zemi,Europe ( například návštěvou webových stránek a pomoci s aktualizací informací o Vaší zemi,

věnováním daru organizaci nebo se staňte dobrovolníkem pracujícím pro organizaci



IGLYOIGLYO
• mezinárodní organizace pro lesby, gaye, bisexuály, transsexuály, Queer

mládež a studentské organizacemládež a studentské organizace

• vytvořena v roce 1984 jako reakce na potřebu lepší spolupráce mezi• vytvořena v roce 1984 jako reakce na potřebu lepší spolupráce mezi

místními, regionální a národní LGBTQ, mladými a studentskými

organizacemi

• dnes sítě IGLYO jsou důležitým místem pro setkání LGBTQ mládeže

v evropském regionuv evropském regionu

• členské organizace téměř ve všech evropských zemích i jinde• členské organizace téměř ve všech evropských zemích i jinde



IGLYOIGLYO
• hlavními cíly jsou: bojovat proti diskriminaci a pronásledování LGBTQ mládeže,

propagace a podpora emancipace této mládeže, podpora partnerství

a kooperace na regionální a vnitrostátní úrovni

• spolupracuje s různými institucemi na různých úrovních. Vykonává svou práci tím, že spolupracuje

s Radou Evropy a Evropskou komisí s cílem podpořit mladé LGBT lidi a jejich práva

• nicméně podstatné množství práce této organizace je práce s jejími členskými organizacemi

(mezinárodní konference)(mezinárodní konference)

• je hlavním zdrojem informací, které jsou významné pro místní mládežnické skupiny a organizace a• je hlavním zdrojem informací, které jsou významné pro místní mládežnické skupiny a organizace a

zaměřuje se na budování kapacit svých členských organizací, které poskytují prostor, kde by mohly být

sdělovány a vyměňovány informacesdělovány a vyměňovány informace

• prosazuje a respektuje lidská práva, rozmanitost, rovnost, idividuální svobodu a volnost, nestrannost a

nezávislost, zodpovědnost, celistvost a čestnost a bojuje proti všem formám vyloučení, diskriminace a

pronásledování



Legenda:
homosexuální jednání je zakázáno pod trestem smrti homosexuální jednání je zakázáno pod trestem smrti 
homosexuální jednání je zakázáno pod trestem vězení či pokuty 
zákony homosexuální jednání nezakazují
existuje antidiskriminační legislativa nebo jsou GL párům poskytovány některé výhody jako nesezdaným párům heterosexuálním
je uzákoněno registrované partnerství nebo obdobný institut
uzákoněna možnost adopcí pro GL páry
uzákoněno manželství pro GL páry bez možnosti adopcí
uzákoněno manželství pro GL páry včetně adopcí



Děkujeme za pozornostDěkujeme za pozornost


